ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA JURÍDICA E LEGISLATIVA — SJL
DEPARTAMENTO DE TAQUIGRAFIA E REVISÃO
ATA Nº 44          3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA        REALIZADA EM 12/05/2022
                                                                                                                   AL- 1

ATA DA TERCEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO
LEGISLATIVA DA DÉCIMA PRIMEIRA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às dez
horas e cinquenta e nove minutos, no Plenário Deputado Júlio Maia, sob a presidência
do Senhor Deputado Paulo Corrêa e secretariada pelos Deputados Zé Teixeira e
Herculano Borges, Primeiro e Segundo-Secretário, verificada a lista de presença e
constatada a existência de número legal, foi aberta a presente Sessão Extraordinária
mista.

PRESIDENTE - Havendo número legal, declaro aberta a presente
Sessão Extraordinária. Antes de colocar o projeto em votação, eu gostaria que a TV
Assembleia desse um close nesse curso que a Escola do Legislativo Senador Ramez
Tebet está oferecendo. O tema do curso é: "Você está preparado para as eleições
2022?" As inscrições estão “bombando”. Parabéns ao Ben-Hur Ferreira, Diretor da
Escola do Legislativo! Peço que o Secretário de Estado Eduardo Rocha, e o Deputado
Herculano Borges, nosso Segundo-Secretário, levantem-se. Quero agradecer aos
senhores. Quero agradecer também ao Deputado Zé Teixeira, que não está presente;
mas ressalto que a Primeira-Secretaria deu à nossa escola todo o apoio necessário
para a realização desse curso. Vamos em frente. Não há ata nem expediente a serem
lidos. Suprimido o Grande Expediente. Passemos à ORDEM DO DIA. Item 1. Em
redação final. Projeto de Lei Complementar nº 03/2022. Autor: Poder Executivo.
"Acrescenta dispositivos à Lei Complementar nº 87, de 31 de janeiro de 2000, que
dispõe sobre o Estatuto dos Profissionais da Educação Básica do Estado de Mato
Grosso do Sul, e dá outras providências". A redação final foi elaborada pela Comissão
de Constituição, Justiça e Redação. Em discussão... Encerrada a discussão. Em
votação.

Projeto de Lei Complementar nº 03/2022, de autoria do Poder Executivo.

Presidente - Deputado Paulo Corrêa.

Primeiro-Secretário - Deputado Zé Teixeira.

Segundo-Secretário - Deputado Herculano Borges.

PRESIDENTE - Como vota o Deputado Amarildo Cruz?

DEPUTADO AMARILDO CRUZ - Voto sim.

PRESIDENTE - Como vota o Deputado Antonio Vaz?

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA JURÍDICA E LEGISLATIVA — SJL
DEPARTAMENTO DE TAQUIGRAFIA E REVISÃO
ATA Nº 44          3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA        REALIZADA EM 12/05/2022
                                                                                                                   AL- 2

DEPUTADO ANTONIO VAZ - Voto sim.

PRESIDENTE - Como vota o Deputado Barbosinha?

DEPUTADO BARBOSINHA - Voto sim.

PRESIDENTE - Como vota o Deputado Capitão Contar?

DEPUTADO CAPITÃO CONTAR - Voto sim.

PRESIDENTE - Como vota o Deputado Coronel David? Como vota o
Deputado Evander Vendramini? Como vota o Deputado Gerson Claro? Como vota o
Deputado Herculano Borges?

DEPUTADO HERCULANO BORGES - Voto sim.

PRESIDENTE - Como vota o Deputado Jamilson Name?

DEPUTADO JAMILSON NAME - Voto sim.

PRESIDENTE - Como vota o Deputado João Henrique?

DEPUTADO JOÃO HENRIQUE - Voto sim.

PRESIDENTE - Como vota o Deputado Lidio Lopes? Como vota o
Deputado Lucas de Lima?

DEPUTADO LUCAS DE LIMA - Voto sim.

PRESIDENTE - Como vota a Deputada Mara Caseiro?

DEPUTADA MARA CASEIRO - Voto sim.

PRESIDENTE - Como vota o Deputado Marçal Filho?

DEPUTADO MARÇAL FILHO - Voto sim.

PRESIDENTE - Como vota o Deputado Marcio Fernandes?

DEPUTADO MARCIO FERNANDES - Voto sim.

PRESIDENTE - Como vota o Deputado Paulo Duarte?

DEPUTADO PAULO DUARTE - Voto sim.

PRESIDENTE - Como vota o Deputado Pedro Kemp?

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA JURÍDICA E LEGISLATIVA — SJL
DEPARTAMENTO DE TAQUIGRAFIA E REVISÃO
ATA Nº 44          3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA        REALIZADA EM 12/05/2022
                                                                                                                   AL- 3

DEPUTADO PEDRO KEMP - Voto sim.

PRESIDENTE - Como vota o Deputado Professor Rinaldo?

DEPUTADO PROFESSOR RINALDO - Voto sim.

PRESIDENTE - Como vota o Deputado Zé Teixeira?

DEPUTADO ZÉ TEIXEIRA - Voto sim.

PRESIDENTE - Peço licença para votar. Voto sim. Encerrada a votação.
Solicito o resultado ao Senhor Segundo-Secretário.

SEGUNDO-SECRETÁRIO - Senhor Presidente, são dezesseis votos
favoráveis e nenhum voto contrário.

PRESIDENTE - Aprovado. Vai ao Expediente. Agradeço aos Senhores
Deputados que se fizeram presentes e votaram o projeto. Agradeço a agilidade da
Comissão de Educação, da Comissão de Serviços Públicos e da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação. Obrigado a todos. Está encerrada a presente
Sessão (11h05min).